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Apponyi. 
(D—l.) Apponyi Albert gróf 

ismert nyilatkozatai után vara 
közőssel tekintettünk jászberényi 
beszéde élé. Most, hogy a beszéd 
elhangzott, ininden tartózkodás 
nélkül megállapítjuk, hogy Ap 
ponyi -jászberényi programja 
megfelelt a mi várakozásunknak. 
Ez a beszéd nemcsak a jelen és 

jövő problémáit felölelő program 
volt, hanem a mai áldatlan 
viszonyok közt valósággal olyan 
cselekedet, amely az országban a 
béke és szabadság termékeny 
munkájának kezdetét jelentheti 
Olyan beszéd volt ez, amely 
Apponyihoz méltó szabatossággal 
és most szokatlan határozottság-
gal és elfogulatlansággal jelölte 
inée a haladás u»ját és amely 
alkalmas arra, hogy tudatlan-

s á g g a l vagy rosszindulattal és 
önérdekből elhomályosított fogal-
makat az ország és az alkotó 
együttműködés érdekében tisztáz-
zon./ Igazságszolgáltatás volt ez a 
beszéd minden iránylém kétség-
telenül oly férfiú részérő), aki 
erre hivt tata és akinek nincsen 
más célja, mint Magyarország 
boldogulásáírak megalapozása, 
hazájának önzetlen szolgálata 

Lapunk más helyén egész ter-
jedelmében közöljük ezt a be-
szédet. Abból, amit Apponyi el-

.mondott, elégtétellel állapítjuk 
meg, hogy a szociáldemokrata 
Párt kezdettől fogva szinte azo-
nos módon jelölte meg a kibon-
takozás módját. Ezt a beszédet 
olvaBván, alig találunk eltéréBt 
9* szociáldemokrata párt gyakor-
lati, átmeneti programja óh Ap-
ponyi fölfogása közt. Az ered-
ményes külpolitikának alapelvei-
ben egyetértünk, a munkásság 
gazdasági általános helyzetéből 
folyó nemzetközi szolidaritás feu-
tartáea mellett a nemzeti életbe 
való bekapc olóiíá? lehetősége 
nekünk is törekvésünk. Egyező 
a szociáldemokrácia föifogása 
abban a tekintetben is, hogy az 
osztályharc szükségszerűen követ-

tőkétől és a vállalkozá-
sokból kizárt munkásság gazda-
sági helyzetéből és hogy ezt a 
most fennálló - de hozzátesz-
szuk a szociálizmus által kikü-
szöbölni hivatott - ellentéteket 
alkotmányos területen kell át-
hidalni — a kizsákmányolás el-
mn a mai termelési rendszer 
mellett is lehetővé teendő véde-
kezéssel. A békés fejlődésnek 
alapja csak ez lehet és Apponyi 
is — akinek világnézlete és cél-
kitűzése egyébként élesen külön-
bözik a miénktől — ezért tartja 
múlhatatlanul szükségesnek a 
szociális reformokat. 

Természetesen mindaz, amit 
Apponyi a jelen és jövő BÜrgős 
Gladataifeénta jelölt meg, csak 
?kkor születhetik meg, ha a tel-
jes konszolidáció — amiről Ap-

ponyi azt mondta, hogy neqi 
késhet egy percig sem — min-
den biztositékával és feltételével 
együtt lehetővé teszi az ország 
újjáépítését és az összes alkotó 
erők együttműködését. Minden 
attól függ tehát, hogy az egyéni 
önzésen, elvakultsagon és a go-
nosz indulatokon úrrá lesz-e a 
napi pólóikán és személyes ér-
dekeken felülemelkedő belátás 
és nem volt-e a pusztában el-
hangzott az a program, amelyet 

Apponyi Jászberényben előadott. 
Ezen az alapon — ha e szava-
kat tellek követik — a munkás-
ság részéről meg volna szerin-
tünk a lehetősége annak, hogy 
politikai passzivitásából kilépve, 
részt vegyen a nemzeti munká-
ban és a maga politikai súlyával 
és hatásával is bdvezőbbé te-
hesse Magyarország külpolitikai 
helyzetét, ami az ország jelené-
nek és jö-őjének egyik nélkü-
lözhetetlen feltétele és biztositéka. 

Ez a mi vélemény ünk Apponyi 
beszédéről anélkül, hogy ne szá-
molnánk azokkal az ellentétek-
kel, amely? k bennünket Appooyi-
tól elválasztanak. Most azonban 
nem az ellentéteket kell keresni, 
a megértésnek pedig olyan alapja 
lehet a jászberényi program, 
amelyre ráléphetünk. Ez azonban, 
Apponyit idézzük ezúttal i s : 
„Rajtatok áll". 

Apponyi kormányprogramja. 
A békeszerződés aláírása nem jelent lemondást egyébről, mint az 
erőszakos eszközök alkalmazásáról". - „A siker belügyeinek kedvező 
alakulásától függ". - „Minden cselekvés, amely a müveit világban 
ellenszenvet kelthet, alkalmas csökkenteni a nemzeti újjászületés 
külső céljait." ~ „A szociális fegyverszünetet a békés fejlődés elő-
készítésére kell felhasználni". - A szociáldemokrata pártról. A tér-
meló munka megkezdése. - A zsidókérdés. - „Egy napig se késsen 
a jogrend teljes helyreállítása". Szociális és demokratikus reformok. 
„Ha mások nem, magam fogom megvalósítani ezeket az egyezményeket, 

v mert azokat meg keli v a l ó s í t a n i " . 

Jászberény bői Jelpntik' a Ma-
gv*.r Távirati Irodájuk: Apponyi 
Albert gróf vasármip Jászbe-
rényben időzött-, ahol az aktuális 
polinka valameuuyi kénLjsét fel-
ölelő hatalmas beszédben tájé-
koztatta válás'tóit a helyzetről. 
Jászberény városa a jegaélyebb 
ragaszkodással és szeretettel ün-
nepelte képviselőjót, akit a ár 
évek óta nem látott falai kö-
zött. 

Apponyi Albert gróf szómba* 
ton déjután utazott le Jászbe-
rénybe felesége, leánya és fia 
társaságában. Kíséretében vol-
tak Tóth János volt belügymi-
niszter, Palugyay Móric volt ál-
lamtitkár és Bernátb Béla kép-
viselő, I l lemen Béla főispán, 
Zlinszky István, Veszprémi Zol-
tán volt főispán, Neniónyi Imre 
nyug. államtitkár, Kisf iát Jenő, 
Zetüer Jenő, Gyömörey György, 
Kenéz Béla, Magipr Kázmér éfl 
Nikovényi Jenő nemzetgyűlési 
képviselők, Kramer Fiilpp keres-
kedelmi tanácsos, Ya&^ó G.vnla 
igazgató és Hyatt amerikai hir-
1 piró. 

A jászberényiek Hatvan állo-
niáson nagyobb küldöttséggel 
fogadták Apponyit. 

A Fogadtatás. 
Jászberénybe este fél nyolckor 

ért a vonat. A? állomáson 
Friedwálstky polgármester üdvö-
zölte Apponyi Albertet. A be-
vonulás a városba ünnepi diadal-
menet volt. Elöl 6Q tagu 

bandérium haladt. Majd 40 
kocsiban következtek az állomá-
son megj-Ient előkelőségek és a 
vendégtftrsaság. Apponyi család-
jával együtt Bató József köz-
jegyzőnél szállt meg. 

A gyűlés megnyitása. 
Vasárnap már kora délelőtt 

hatalmas sokaság lepte el a 
városháza előtti teret, ahol a 
szónoki emelvényt már felállí-
tották. A vármegye minden 
nagyobb községéből küldöttségek 
jöttek e! Apponyi meghallgatá-
sára Ujabb politikusok is ér-
keztek. i Károlyi József gróf, 

Pallavicini őrgróf Kdllay Ubul 
ós Huszár Elemér. 

Reggel Apponyi és. kísérete a 
nagy templomban misét hallga-
tott. Délelőtt fél tizenegykor 
vette kezdetét a nagygyűlés. A 
nagytér egészen feketéllett a 
k'.üönségtől. Egán Imre kormány-
biztos megnyitó szavai után 
Fazekas Perei e pártelnök üd-
vözölte Apponyi Albert grófot. 
A üajárda erre a Himnusz! éne-
kelte. Amibor Apponyi megjelent 
a szónoki emelvény mellvéd-
jénél, percekig viharzott az 
éljenzés. A lelkes tüntetés le-
csillapulásával mondotta el be-
szédét. 

Apponyi beszéde, 
Apponyi Albert g^óf a követ-

kei ő beszédlet mondotta: 
Megterhelve h múltért való 

felelősségnek még meg nem álla-
pított és nehezen megállapítható 
részével, világosan látva, hogy a 
kül- és belpolitikában egészen uj 
utakon kell haladnmk, részben 
az előbbiekkel ellentétesen, ugy 
hittem, hogy ebben az uj világ-
ban uj erőknek kell érvényesül-
niük, engem pedig szerep alig 
illet raeg. Sajnos, a megindulás 
az uj utakon annyira eltóveszr 
tett volt, hogy a mult 
hibáik nem javította ki, ha-
nem tetézte. Katonai erőnk 
megbontásával kezdte, a politikai 
tehetetlenséggel folytatta és a 

szociális felfordulással végezte. 
Igy történt, hogy az tország leg-
nagyobb része idegen megszállás 
alá került. A ha?át a romokból 
újra fel kell épiteni s akit ilyen-
kor munkára hivnak, annak nem 
rjtábad magát a munka alól ki 
vonni. 

Engem is hívtak, Az első hívás 
ónöktől jött, szeretett polgár-
társaim. Az egész nép s ezzel 
a ok a tömegek, amelyeket egy 
szűkkeblű választójog előbb a po 
litikai jogok gyakorlásiból kUark 
jóváhagyták a régebbi kisszámú 
váluftitóközön-ég ítéletét, magu-
kévá tették annak bizalmát. Igy 
vezetett engem a népakarat a 
közéletbe. De hogy ez iomen tör-
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tént, arról a helyről, amelyhez 
az egész politikai pályám emlé-
kei fűződnek és hogy igy l őr tént, 
az nekem, megvallom, édes 
öröm voL és lelki megnyugvás. 

Azután ismét tapasztaltam, 
még pedig félelmes alakban, szé-
lesebb körökben bizalmat, midőn 
a minden pártból alakul; kor-
mány, a közvélemény helyeslése 
mellett, a magyar békedelegáció 
vezetését ruházta reám. El kel-
lett vállalnom, bór alig lehetett 
reményem, hogy a kész és vég-
legesítésekkel rögzített elhatározá-
sok falait mégdönthe<sük. Ez 
nem is sikerült. Hogy mennyiben 
birluk mégis e falakat megin 
gatr i, azt a jövő fogja megmutatni. 

Külpolitikánk. 
Ma hazafiúi lelkiismeretem arra 

késztetett, hogy iszonyú kény-
szerhelyzetünkben a kormány-
nak a ránk erőszakolt béke alá-
írását javasoljam, símből a tisz-
tesség szabályai szerint követ-
kezett, hogy ezért az ellenszen-
ves elha»ározá;ért a kormányra 
nehezedő erkölcsi fele ősségben 
osztozom, 

de ez a telt nem Jelent le-
mondást egyébről, mint az erő-
siakos eszközök alxalmazásá-
ról. 
A békemű ezzel még nincs be-

fejezve, hanem inkább csak most 
kezdődik. Az aláírás pedig esz-
köz a nagyobb akcióképes ség 
megszerzésére. Hogy ennek az 
akciónak külpolitikai része mi-
ként fog lefolyni, arról ma ne-
héz volna konkrét képef festeni, 
erre tehát nem is kivónok ma 
kiterjeszkedni, Külügyeink veze-
tése jó kezekben van és meg-
győzősésem szerint helyes irány-
ban indult. TeljeB bizaldmmal 
nézek további működése elé, 

de megmondtam a nemzetgyű-
lésen és megismét em itt, hogy 
e möködé8 sikere mindenek-
előtt belügyeink kedvező kiala-
kulásától füfto Ami bizalom, 
ami jobb hangulat irántunk n a 
létezik —-és ma leginkább et-
től kell várnunk kifelé is min-
dent — azon alapszik, hogy 
kérdik belátni, miszerint K< let-
Európa nyugalmának egy erős 
Magyarország egyedüli szilárd 
biztositéka. Ha ez a bizalom 
nem tud megizmosodni, akkor 
visszaesünk sda, ahol nem rég 
i o>tunk, hogy egyetlen bara-
tunk se legyen. 

- Gondolja meg mindenki, 
sríiben egy csepp lelkiismeret 
\au, hogy minden cselekvés, 
amely a müveit világbaii ellen-
szenvet (keltett, alkalmas csök-
kentem a nemzeti újjászületés 
külső céljait éti hogy ily csele-
kedetek gyakorisága azokat telje-
sen megsemmisíti. 

Az erők egyesítése. 
— Nagyon kérek mindenkit, 

hogy igénytelen fejtfgetéfeimre 
ne alkalmazzon olyan igénytel-
jes jelzőket, minő a zászlóbon-
tás, pártalakitás és effelék. Tő-
lem távol áll minden ambiciózus 
gondolat, livánom és szükséges-
nek tartom a ma létező pártok 
együttműködését, szeretnék abba 
levonni olyan erőket is, amelyek 
pártokhoz nem tartoznak, de a 
nemzeti újjáépítés nagy mun-
kájában nem nélkülözhetők. Szó-
vai nem bontani, he nem egyesí-
teni kívánok, mert valóban tul-
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komolyak az idők arra, semhogy 
pártpolitikai enyelgés ;kkel mulat-
hatunk. Ha pártonkívüli vagyok, 
ezzel azt akarom kifejezni, hogy 
a pártfegyelem helyébe a nemzeti 
fegyelmei akarnám tenni. 

Kormány progrem. 
Nem kormányt buktatni jöttem, 

hanem inkább támogatni óhajtom 
azoVat a férfiakat, akik a V r -
mányzás nehfz feladatára vállal-
koztak. De nyíltan meg akarom 
mondám', hogy mit kívánok, mit 
követelek tőlük. H o g y z t tehes-
sem, talán mondanom sem kell, 
hogy azzal az iránnyal, amelyet 
kitűztek, a keresztény és nem-
zeti iránnyal teljes mértékben 
rokonszenvezek. En azt magamé-
nak vallom, amióta közpályán 
működöm, kiegészítve azzal a 
szociális irányzattal, amelynek 
folytatására már évtizedek előtt 
elsőnek mutattam rá és amely a 
háboiu és forradalmak folytán 
ma sokkal gyorsabb és gyökeresebb 
újjáalakításokat kiaán, mint azelőtt, 
bár más oldalról épp e felfordu-
lások következményei és a gazda-
sági rekonstrukció nehézségei a 
gyors haladás lesetőségeit csök-
kentik. Azt is természetesnek 
tartom, hogv az előtérbe lépett 
uemzeti társadalomnak azon osz-
tá'ya, amely valóban a nemzet 
gerince, amely a felforgató irány-
zatokkal szemben a legnagyobb 
ellentálló képességet, tanúsította, 
a kisbirtokososztály. Ámde ezzel 
vezetőinek felelőssége is nagvon 
nőtt és semmi okom hinni, hogy 
ezt át nem érzi. Ma nem hheta 
nemzeti politikát az osztálypoli-
tika szük ber/teibe szorítani, 
hanem inkább az osztálypolitikát 
kell a nemzeti politika magasla-
tára emelni és erről a magaslat-
ról kell azt kialakítani. Ebből a 
szempontból nézve a dolgot, 
fóldmivespolitika soha sem jelent-
bet és bizonyára nem is akar 
jelenti ni ellentétet a város és 
falu közt, sem pedig háttérbe 
szoritá át íz ipar *'S kereskedelem 
érdekeinek. Sőt kétsz'resen kell 
értékelni azt az ip rt, i mely ne-
künk megmarad és különösen azt, 
amely i y<-rs termén} einket fel-
dolgozza <. 8 feldolgozott alakban, 
mnnianyereségekbtn öregbítve 
hozza a világpiacra és ápolnunk 
kell azt a kereskedelmet, amely 
az ált >1, hogy a többi nemzetek-; 
kel való gazdasági összekötteté-
seinket, keleteurópai központi 
helyzetünk érvényesítéséi jelenti, 
óriási politikai súllyal is bir. 
Budipest geográfiai fekvése a 
Duna műszakilag is különböző 
két szakaszának határ n gazdag 
sági és politikai újból való föl-
emelkedésünk egyik főemeltyüje, 
amelyre ha nem törekszünk, mm 
vágjunk méltók, hogy ezt a föl-, 
det birjuk 

A fóldbirtokreform. 
A kisgazdapárt migerősödése 

előtérbe vitte a íöldbirtokreíorm 
problémáját, vagy talán megfor-
dítva is. A földbirtokreform égető 
volta okozta a kisgazdapárt meg 
erősödését. Ez a reform valóbau 
a gvako lati élet talajából nőtt ki, 
giokérszálai az ország számos 
vidékén tenjleg létező egészség-
telen biri ok megoszlási viszonyok, 
mert bár nagyobb mezőgazdasági 
üzemeknek létezése ugy a gazda-
sági haladás, mint a várori kö-
zönség ellátása és a kivitel biz-
tosítása miatt szükséges, nagy-
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tótoknak és különösen kötött 
nagybirtoknak az a túltengése, 
amely hazánk némely vidékén 
létezik és amely a leghivatottal)-
bábut a fold szerzéséből kizárja, 
határozottan káros és szociális 
szempontból gyökeres orvoslást 
igénye). 

A középosztály. 
Ma kétségtelenül a középosz-

tály, különösen a tisztviselők 
nehéz anyagi helyzete a leg-
égetőbb szociális probléma, 
súlyosbítva az ettenséges meg-
szállás alatt levő területekről 
kiüldözött magyar értelmességnek 
helyzetével. E probléma súlyos 
voltát az enyhíti, hogy átmeneti 
természetű, amely valutaviszo-
nyaink javulásával enyhülni fog. 
De az átmeneti időn át, ha ál-
dozatokkal is, okvetlen segíteni 
kell rajta célszerű szervezkedés és 
állami segély utján. A kormány 
nagy összeget vett fel erre a 
célra a pénzügyi előirányzatba 
es bizonj ára segiteni akar, itt 
azonban el kell menni a tény-
leges szükséglet hataráig. Ez épp 
oly kategórikus imperativus, 
amilyen volt a háború alatt a 
hadi kiadások előteremtése. 

A munkásság helyzete. 
Ámde az állandó jellegű 

szociális kérdés mégis a 
vagyontalan mukáeosztály kér 
dése, 
dacára aonak, hogy éppen 

most a munkásság magas bérek 
folytán bizonyos kedvezőbb hely-
zetben van a középosztály fix 
fizetésből élő részénél. Ugy ez-
ért, mint a kommunista kisérlet 
után beállott, már előbb emiitett 
lelki reakció folytán, a szociális 
fegyverszünetet a békés fejlődés 
előkészítésére használhatja fel. 
Ebből a szempontúéi, bár-
mennyire üdvözöljem is a ke-
i esztény szociálizmus térhódítá-
sát a munkásság körében, inégis 

rendkívül sajnálatosnak lar-
tom a szociáldemokrata párt 
kimaradását a nemzetgyűlés-
ből ós rokonszenvesen kívánom 
fogadtatni minden közeledését 
a nemzeti alaphoz, amelyet 
eszközölhet ané kül, hogy a 
nemzetközi munkásszolidaritás! 
megtagadja. 
Hiszen más nemzetközi szoli-

daritások is léteznek, vallásiak, 
tudományosak, sőt gazdaságiak, 
amelyek a nemzeti gondolat 
aérelme nélkül tarthatók fenn. 

- Az osztályharc 
szükségszerűsége. 

A kommunista kalandból ki-
szabadult szociáldemokrata párt 
gondolatvilága kell, hogy utat 
találjon a Bzabálysztmli, alkot-
mányos megnyilvánulás felé 
és az alkotmányos területen kell, 
hogy súrlódhasson. A polgári és 
gyakorlati államférfiak ama 
hosszú sorozata után, akik ezzel 
a kérdéssel foglalkoztak, arról 
ujat mondani nem akarok, még 
is reá kivónok mutatni, hogy 
a mi bor 

az ipari munkások kasztszsrü 
elkülönítése a vállalkozó töké-
től az osztélyharcet majdem 
szükségszerűen hozza létre, 
akkor ennek az elkülönítésnek 
áthidalásában kell keresni a 
békés fejlődés alapjait és azt 
a szociális haladást, amely 
egyadül menthet meg. 

Szociális reformok. 
A szociális népbiztositás, álta-

lánosan a mezőgazdasági niuic 
básokra is kit rjedő kötelezi 
szervezése, amely kellő kon-
cesszió mellett nem is nfgyo" 
terheli meg az államot, a higié-
nikus viszonyok javitása, az anya-
és csecsemővédelem országos szer-
vezése, a munkaidő olyan szabá-
lyozása, amely lehetővé teszi 
a családi élet bensóségét, tisz-
tességes és lelket nemesítő szó-
rakozást, amik ha nincsenek, 
a pálinka és szociális haríS 
ömlik a nélkül, hogy vala® 
betöltené azt az ürt, anmV 
az élet szüíkesége és az emberi 
élet boldogságára irányuló köz-
vetlen vagy közt mutatkozik.! 

A termelő munka. ; 
Tagadhatatlan azonban, hogy 

ma a termelő munkának nagy 
erővel való újból felvétele » 
munkásosztály legégetőbb ér-
deke Ennek sürgősségénél fogvi 
nagymérvű idegen töke beözönlé-
sére vagyunk utalva, mert a 
saját erÓDkből Való újjáépítés 
lassabban haladna aiaiál, amit 
égető szüksége parancsol. Ennek 
a beözönlésnek termékenyítő ha-
tása mellett megvan az a báty ' 
ránya, hogy bizonyos gazdasági 
függésbe hoz idegen nemzetekj 
kei. amelyet lehetőleg ideigle-' 
neBsé keli tennünk és mellette 
az állam vezető szerepét köz-
gazdaságunk irányában fentar-
tani, de megvan viszont az az 
előnye is, hogy azok a nemzetek, 
amelyek tőkéiket itt gyümölcsöz-
tetik, közvetlenül fogják érezni a 
békeszerződés , által a megálla-
pított határok tarthatatlanságát 
és a békeszerződés gazdasági 
határozatainak bénító hatását és 
igy érdekközösségben lesznek velünk 
azok megváltoztatása tekintetében. 

A mezőgazdasági munkások. 
Vissza* érre a szociálpolitika 

eszmeböréhez, külön kell meg-
' emlékeznem a mezőgazdasági 
munkásokról Esz éi, irány/ata 
ugyanaz, de az üzem természet-
szerű feltételeinek különbözésé 
généi fogva a mezőgazdasági-
muubásviszonj ok külön gondo 
zást igényelnek. A munkás és 
birtokos közt megfelelő birtok-
politikával az ür könnyen át-
hidalható, mert könnyebben lesz 
a mezei munkásból kisbirtokos, 
mint ipari munkásból önálló 
iparos. 

De azért nagy tévedés voloa 
azt hinni, hogy ezen a téren 
nincsen teendő és hogy nin-
csen a me2ei munkásság köré-
ben is mozgalom, amelynek 
megértése és kellő mederbe 
terelése íötermelési águnk biz-
tosításának és a szociális'bó-
kének egyik feltétele. 

A zsidókérdés. 

A szociális reformpolitika any-
nyira össze van nőve a ker sz-
tény eszmével, hogy én abban 
egyensen a kereszténység örök 
igazságainak a mai kor szükség-
leteire való alkalmazását látom. 
Ehhez a szociálpolitikához tar-
tozik a küzdelme az embernek 

íember által való mindennemű 
kizsákmányolása ellen, a gazda-
sági életnek való megtisztítása 
mindazon visszaélésektől, ame-
lyek utján a tehetősebb, fava-
szabb, tágabb lelkiismeretű a 
szegényebbnek, a gazdasígi ér-
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telmiség ö lvc3oajabb fojtón ál-
l ó n a k , a becsületesebbnek rova-
tára gazdagodik uzsorából, csa-
lásból, árdrágításból, tánckeres-
kfdésből stb Ez a nemzeti ke-
lesztény és szociális irányzatnak 
*gyik legközvetlenebb feladata, 

úgynevezett zsidóké, dés meg-
°kiá>ának ez az igazi módja. 

„A zsidóüldözést ptrhorres? 
kálóm 14 

A zstdóUJdözést mór csak 
szórt is perhorrestkaiom mert 
nagyrészt nem mas, n int a 
hinyasagnak, a vaisengá munka 
vallalásatól va ó idegenkedésnek 
egy nibyny vánulása. Fo mája 
egyébként pedig a ktreszte> y 
iranyzatnak ie«nk»«a a krisz-
tusi morálnak önuramat es 
magab^szallasí követelő ma-
gaslatáról a duhajkodás és fék-
telenség azon örvényébe, 
ameyben minden rossz szen 
vedéi) nek engedni lehet 

F .Koránt sem akarom tagadni, 
hogy a zsidóságnak számos hi-
bája van, amelyek között lég-

ii inkább árt neki. hogy szine-java, 
oh an férfiak, akik a küzguzda 
sági korrektségnek és a harafias 
gondolkodásnak legmngiisabb f j 
kán állanak, ^eni tudják mcgtu-
gndni a szolidaritást !hi sorsosaik 
Belejt.sével, Az is t-n , hogy a 
yt»VdóBág térfoglalása »• nizetgara 
•liaaági é s kulturális életben 

••olyan aránytalan, hogy a ke 
resztény társadalom czzrt szem-
ben joggal keres i a véd lm d. 

Szomorú átmeneti jelenségek. 
Meg is lehet /a rntg is kell 

taláni ennek a móriját 
a Bfetiüi, hogy azokkal e'-
vekkel ellentétbe jOJjünk, eme 
lyek megtagadása «hűrösttést 
von maga* után a müve t nepek 
csaladjabűi, de nincsen ment-
ség olyen erőszakos cselem 
menyek számára, amely k Z3idá 
polgártársaink szamdy és 
vagyonoiztonságái támadjak 
meg. 
A kormány, a hadve/,e! Ősegünk 

zöme azokiói távot áll. Npgy 
igazságtalanság volna tehát, 
»»okat a nemzet fovAe.ára írni, 
de rrem szabad ilyen je lenségeket 
eltUrnünk, nkármlyen ruhát n 
véljenek. 

• Amennyire meg tudom érteni, 
hogy nagy reformok várna*, 
épp annyira követelem, hogy 
a jogrend teljes helyi/ 
állítása, a jogbiztonság, egyen 
löaég a luza minden po garera 
nézve egy nopi«j? se késs-n 
Jogom van hozzá mint 

fagyainak, mint ke esiténymik, 
j / közeiről irint, de.jogom van 
nozzá mint ama békede egác ó 
önökének, amely, sajnos, fogható 
eredményeket nark érhetett el, 

igen is elérte azt, hogy a 
henizet erkölcsi poziciója meg-
erősödött 

Kérem, ne engedj-k lerombol 
lát.,f, amit mgynehezen épitünk 
ps á n i alap lehet az egyedüli, 
Mnelyet ma látunk, a régi ha-
talmi állásunk visszaszerzésére. 

Bízom benne, hogy ezekről 
a szomorú átmeneti jelenségek-
ről a legrövidebb idő múlva 
nem lesz mit beszélni. 

A bolsevizmus elLn. 
fittől teljesen önálló azoknak 

8 rendőti és .egyéb intézkedé-
Hkjaek kérdése, amelyek ma 

még feltétlenül szükségesek a 
bolsevizmusnak visszatérése el-
leni védekezés szempoutj'bél. 
Ezeket teljesen honorálom, de 
hatályosak csak ugy lehetnek, 
ha a jogrendbe beilleszkednek, Jiu 
ártatlanok bántalmazása ellen tel-
jes biztosítékot nyújtanak. At 
egyéri önkény minden fajtája 
egymással lelki rokonságban áll, 
egymáshoz vonzód k, egyik kony-
át en átc-ap a másifba . Sokszor 
ugyanazok az emberek működnek 
ni egyikben, mint a másikban,, de 
mindenesetre ugyanazt a salakját 
a tömegeknek mozgósítják és ugyan-
azokat a szenvedélyeket ébresztik. 
\ I iztositék felelősség mellett 
Kifejtett szabályszerű működésé 
ben rejlik. E szabályok lehetnek 
reád kívüliek, de az önkény 
egyenlő az anarchiával, amelynek 
iogikája mindig ugyanaz éa ör-
ve ny be vezet. 

Függstlenaég ás nemzeti egység. 
Nemzeti politikánk két hagyo-

mányos alapgondolata, a függet-
lenség és nemzeti egység nagy 
átalakul son ment keresztül, A 
függetlenség teljessé lett és alig 
lesz magyar ember, aki hajlandó 
volu i abból engedni, njból a régi-
imz hasonló állam kötelékébe 
b'P.ii. A nemzeti egység eszméje 
és a teljesen uj alapot öltő, tel-
jesen független Magyarország 
megbarátkozhatik a területén levő 
nemzetiségek kulturális és oly mi 
adminisztratív önkormányzatával 
amely a legfőbb állami érdebek 

tiszteletben tartja M-g 
is kell vele barátkoznunk, meg 
pedig őszintén és utógondoiat 
i.-éiWil, - ha tőlünk elszakadt nem 
magyarajku polgártársainkba! is-
mét egyesülni avarunk. Ezt a 
megg őződést én hirdetem, aki a 
régi értelemben vett nemzeti egy-
ségnek talán egyik íegintraj zi-
sens bb képviselője voltam. Hir-
detem perjig övért, mert a világ 
uj b.ialakulá-áuak rendjén Magyar-
ország helyre bírásának PZ lénye-
ges elófölútelé. 

A királyság. 
Hiszem .és vallom, hogy 

ezen az blapon kivirulhat és ki 
is fog virulni az erőtelj-h nem-
zeti élőt. á királyság hévének 
vallja magát, majdnem az -ekész 
ország, üzente István koroitáj uó l , 
a magyar szent koronától nem 
cs ipári fényt vár, hanem t r ő t é s 
ÖFS ebötö kapcsolatot a nemzet 
Különböző alkotó elemei között. 
Anrle k é t s é g e i é n , hogy a demo-
kriáit us fejlődés mellett « királyi 
jogok ierj eitelm? is revízió hJá 
fog kerülni ŐB h gy biztosítani 
kell a nemzetet a tekifitetb n, 
hogy a helyreáilitahdó kir ység 
Béig rnan nemzeti legyen. Semmi-
f le o y a u kapcsolatot ne jHent-
bössen, amely h a / á r k á t i smét 
tényleg alárendeli >és függő htly-
ze 'be hozza. A királyéág h e t i r e 
áliitásanak mikéntjét ma nap • 
rendre tálam sem tiérttteti, sem 
nemzetközi szempontból nem 
volna tanácsos. Nemzeti szem-
pontból nem, mert m é g n !ra i -
l e lődöf t meg az elmékltok és a 
köz'rzül tnek az e z pgyórtélfrtá-
ségra amely nélkül a királyság 
nem hozhatja n e g azt, amiért 
rá szükségünk van : egy - min-
denki, állal elismert -körítés' H r-
gyává nem ' t e h e t ő tekintély, 
Nomzethö' i «zempomból nem, 
mert mindad^g, amig a batal 

mabhoz való viszonyunk ki nem 
jegecesedett, kerülnünk kell m n-
dent, ami bonyodalmuknak és 
nehézségeknek csak a lehetősé-
gét is tartalmazza. 

A nairjzetgyülés. 
Nekünk tehát a konszolidác ó 

utján még jó ideig azon ideigle-
nes alkotmány oltalma alatt keli 
jártnak, amelynek első alapjait 
a nemzetgyűlés lefektette. Ámde 
azért, mert még egy ideig ebben 
a házban kell laknunk, iparkod-
nunk kell azt lakhatóvá tennünk, 
oly annyira* amelyben eseti' ges 
viharókkai is dacolhatunk. E vég-
ből nézetein szerint több lénye-
ges ki- éB átalakításra v,n szükség. 

Egészségtelennek tartom azt 
az alapot, amely szerint egy 
választó törvényhozó testitlet, 
ha csak bizonyos ideig is, fel 
nem oszlatható. 
Fontolóra kell továbbá venni 

magát a választój got és egy 
második kamara létesítésének 
kérdését. 

A választójog. 
Ami ez elsőt illeti, nem va-

gyok azon a nézet n, hogy a 
már életbe lépett jogok korláto-
zásának, váasztójog általános-
ságban, bárminemű csökkentésé-
nek terére léphessünk. De igen 
is szükség van bizonyos korrek-
tív unara, mert a mai választójog 
mellett félő, hogy a középréte-
gek a képviseltetésből teljesen 
kimaradnak, csak nyers számok 
érvényesülnek és igy kibivó 
ellentét támad a nemzeti társa-
dalomnak és a nemzeti törvényho-
zás iak strukturája közt. A fcor-
r. ktivumot, minthogy mint mon 
dám a jogfosztás gondolatával 
nem foglalkozomf arányos válasz-
tási rendszer létesítésében kere-
sem, amely legalább a jelenté-
keny kisebbségnek érvényesülé-
sét teszi lehetővé. 

Demokratikus kamara. 
Arai már most a második ka-

mara létesítését illeti, az általá-
nos szavazati jogra épített első 
kamara mellett, legyen bár en-
nek összealkotása arányos sza-
vazati j o j által helyesbítve, na-
gyobb szükaé* van, mint valaha. 
Ez a másodi < kamara van hi-
vatva az állaiídóróg bizonyos 
erőin ki.ül a szakértelem érvé-
nyesülését a tö v nyhozásban 
biztosítani., összeállítása kell, hogy 
a demokratikus gondolattal egyez-
zék. 

Ennélfogva nent lehet olyan 
része, amely erUle óel előjogon 
alapul. 
Hogy ezen az utón az elsza-

! kadt részekkel bizonyos kapcso 
i lat fentartassék, állandó alkotó 
: részei volnának szerintem a tör-

vény hatóságose képviselői, ami-
! vei ez a testület történelmünkbe 
j belekapcsolódnék, a nemzetiségi 

p-u ónom testületek képviselete, 
az ország legfőbb birói egvbázak 
képviselői , gazdasági érdekkö-
röknek, 

beleértve a munkásszervezetek-' 
nek képviseletet, 

nagy kultnrtérryezőknek, tudo-
mányi , irodalom, művészet, kép-
viselete é s kori á olt számmal 
ée t fogyt ig lan kinereeett tagok. 
Az a második kamara, amely 
szintén demokratikus alapon ál-
lana, részesülhetne törvénykez-
(fomónyezéái joggal is. 

Az igazi kereszténység. 

Apponyi beszéde végén azt han-
goztatta, hogy a keresztény gon-
dolattal, amennyiben az a krisz-
tusi morál érvényesülését jelenti, 
magán- és közéletben, bultnrá-
ban és üzletben, politikában éa 
társadalmi alakulatokban, meg-
barátkozhatnak minden nehézség 
nélkül azok is, akik nem állanak 
a keresztény világnézet alapján. 

Apponyi Atbeft gróf beszédét 
a következő szavakkát fejezte be : 

— Most stagnálni nem lehet. 
Ma vagy sülyeáni, vagy emelkedni 
kell. Ez az alternatíva. Ez t sze-
retném minden magyar embernek 
lelkébe bevésői, ezt a benyomást 
szeretném az önök lelsében 
hagyni és azért ezzel is zárom 
be szavaimat. 

A több mint egy órás beszé-
det a választók f eszült figyelem-
mel hallgatták végig. Az «gy?s 
szakaszokat élénk tetszéssel és 
helyesléssel kisérték és a beszéd 
végén vége-hossza nem volc az 
ovációnak. A közönség azután 
elénekelte a Szózatot és ezzel 
a gyűlés befejeződött. Délben a 
Lehel-szállóoan táraasebed volt, 
amelyen szátnos felköszöntőben 
ünnepelték Apponyi Albert grófot. 

A bankett. 
Budapest, junius 7. Az Est 

jelenti: Apponyi beszéde atán a 
Lehel-szállóban bankett volt Ap-
ponyi tiszteletére. A banketten 
felköszöntőt mondott Apponyi a 
jászberényiekre, és beszédeben 
megemlékezett Horthy Miklós 
kormányzóról is, Pallavieim 
György őrgróf felszólalására a 
következőket válaszolta : 

Szívesen támogatom - mon-
dotta — a kormányt azok mel-
lett a teltételek mellett, amelye-
ket beszámolómban kifejtettem, 
t. i. ha meg tudja valósítani a 
jogrend sérthetetlenségét. R uné-
lem, hogy ez a kormánynak si-
kerülni fog és Bikerüini fog meg-
valósítani azokat az eszménye-
ket is, amelyekért lelkesülök. 
Ha ők nem valósítják meg, ak-
kor mások, ha mások sem, 

atoor meg fogom magam való-
sítani, m«rt azokat meg kell 
valósítani. 

Korzó mozi R.-T. 
Telefon: 

igazgatósig 455. Pénztár I te85. 

Kedden és szerdán. 

Strindberg tragédia filmen. 

Trtgédth öt feívonáaban. 

A főszerepben: ASTA WE 

Dicky vígjátékok. 
Előadások: hétköznap 5, 7 és 9, ra-

várnap 8, 6, 7 éa 9 érakor. 
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Egyenesadó, közadó, 
ban anlet k és köz-

alkalmazottak. 
„A denunciáiás nagyon elter-
jedt", — mondja a pénzügy-

miniszter. 
Budapest, junius 7. A nemzet-

gyűlés mai ülését fél 11 órakor 
nyitotta meg Rakovtzky István 
elnök. 

Napirend elótt Karaffia'h Jenő 
•szólalt fel a házszabályok 204. 
§-ához. Megállapítja, hogy tekin-
télyes számú interpelláció van, 
amire válasz még az illető mi-
nisztertől nem érkezett. Kéri a 
nemzetgyűlést, találja meg a 
módját, hogy ne maradjon válasz 
nélkül sokáig az interpelláeiókra 
adandó válasz. Egyszersmind 
kéri, hogy a végleges házszabá-
lyok dolgában is történjék intéz-
kedés. 

Emszt Sándor szintén a ház-
szabályokhoz szólal fel. Elmondja, 
hogy a házszabálybizottság már 
régen befejezte működését, csak 
egy szakaszt illetőleg várjak még 
az igazságügymíniszter válaszát. 
Ezt a szakaszt már régen áttet-
ték az iga2ságügyminiszterhez, 
azonban onnan még nem érke-
zett vissza elintézve. 

Ezután Korányi Frigyes báró 
pénzügyminiszter több egyenes 
adóról és közadóról szóló törvény-
javaslatot terjeszt be. 

Kenéz Bel a beterjeszti a lánya-
illetékről szóló pénzügyminiszteri 
törvényjavaslatot. Ismerteti a 
javaslatot, amely a bányailleté 
keket az eddigi összeg nyolc-
szoroson emeli fel. Kéri a" ja 
vaslat elfogadását. 

A Ház általánosságban és 
részleteiben elfogadta a javaslatot. 

A közalkalmazottak. 
Ezután beterjesztették a köz-

alkalmazottak helyzetének javítá-
sára vonatkozó törvényjavaslatot, 
amelyhez elsőnek Hegyeshalmy 
Lajos szól hozzá. Ezután Korány} 
Frigyes báró pénzügyminiszter 
szólalt fel. Szükség van olyan 
intézkedésekre,hogy leszámoljunk 
mindenkivel, aki a bolsevizmus 
és a Károlyi uralom alatt meg-
mutatta igazi arcát. Sok hibát 
lát az igazoló-bizottságok n üködé-
stbsn, mert ezek különféle szem-
pontok szerint jártak el. Most 
fgyes törtetők igyekeznek má-
sokat, akik nem is hibásak, 
félretolni. A denunciáiás ragyon 
elterjedt. Nem egy helyen történt 
meg az is, hogy az ügyekben 
bíráskodó tisztviselőnek nincsen 
erkölcsi bátorsága a megvádolt 
mellé állani, bár ludatában van 
annak ártatlansága Vannak 
olyánok, akikkel nem történik 
baj, bár a vörösöket igy üdvö-
zölték: „Végre eijött az idő, 
hogy a léhűtők, a dzsentrik el-
pusztuljanak és jöjjenek helyükbe 
a proletárok." Ellenben vannak 
olyanok, akiknek csak jelentéktelen 
szerepük volt a diktatúrában és 
ezekeek kettétörték egzisztenoiájukat. 

Ezután áttér a tisztviselők 
segélyezésére. Kifejti, hogy a 
momentani ssgelyezés csak a 
természetbeni segélyezés lehet. A 
pénzzel való segélyezés semmit 
sem ér. A hivatalnokszervezet 
egyszerűsítését kívánatosnak 

tartja, de vanuak bizonyos poli-
tikai szempontok, amelyek miatt 
egyelőre ebben a kérdésben ja-
vaslattal a kormány nem léphet 
elő. Kéri a javaslat elfogadását. 
A Ház ezután általánosságban 
elfogadta a javaslatot, majd át-
tértek a részletes tárgyalásra. 

Az első és másodk szakaszt 
Hegyeshalmy módosításában fo-
gadta el a Ház. Az elnök ezután 
a tanácskozást berekesztette. 
Legközelebbi ülés holnap délelőtt 
10 órakor a mai napirend foly-
tatásával lesz. Háromnegyed 
2 kor ért véget az ülés. 

A hadügyminiszter feloszlatta az összes 
katonai különítményeket 

Budapest, jnnius 7. A 8 órai 
Újság jelenti: Ma délelőtt na-
gyobb számú küldöttség kereste 
föl hivatalában Dömötör Mihály 
belügyminisztert ós Rábinek Gyula 
földmivelésügyi minisztert. A 
küldöttség a szabadkai vasut-
monti gazdálkodókból állott, akik 
a két miniszternél való tisztel-
gés utón a parlamentben Soés 
Károly hadügyminiszternél jártak. 
A küldöttség szónoka előadta a 
hadügyminiszter előtt, hogy őket 
elkergették birtokaiktól, amelyek 
kezelését az uradalmi cselédség 
vette at, amely kommunisztikus 
alapon működik., Bejelentették 
továbá, hogy a hatóságok nem 
részesítik őket megfelelő véde-
lemben, sót Förster Líjos kun-

szentmiklósi főazolgabró maga-
tartásával szinte elősegítette 
ezeket az atrocitásokat. Előadták 
e z u t á n azokat a sú lyos Bérel-
ni. ket, amelyek családtagjaikkal 
történtek. Szónokuk végül vé-
delmet és elégtételt kért. 

Soós Károly hadügyminiszter 
kijelentette, hogy ezekről a je-
lenségekről tudómása van és 
sürgős és szigorú vizsgálatot 
rendelt el, amellyel a szegedi 
katonai körletparancsnoksdgot bizta 
meg. 

Kijelentette további a hadügy-
miniszter, hogy elrendelte az 
0sazf8 katonai különítmények 
föioazlatását és a fovarosi 
zaazlóaljakhoz való beosztásukat. 

A város előzékenysége. 
kaps 

1,875.000 korona a le nem szállított fáért. „ M a j d m e g é r k e z i k . " 
A város még a mult év de-

cemberében vasárolt ötszáz va-
gon tűzifát a ceglédi Keresztény 
Behozatali Részvénytársaságtól 
és a fa vételára fejében egy-
milliónyolcszázhetvenötezer ko 
rónát a bank ceglédi fóüzleténél 
lefizetett A banknak a várossal 
kötött szerződése értelmében a 
fát ez év február hónapjában 
Szegedre kellett volna Bzalüta-
nia. Miután azonban a fa nem 
érkezett meg, a pénzügyi taná-
n?os f lhivta a bankot, hogy a 
fá< sz-llitsa Szegedre, vagy a 
pénzt fizisse vissza, mert ellen-
kező esetben bepöröli. A bank 
a felszólításra valaszolt és kije-
lentette, hogy ne pörölje be a 
város, mert a fát úgyis leszál-
lítja. 

A fa természetesen még min-
dig nem érkezett Szegedre. Ér-
deklődtünk, hogy miért nincs itt 
a fa, amire azt a felvilágosítást 
kaptuk, hogy a bank megígérte, 
hogy leszáílitjo, hát a város 
várja, hogy Szegedre érkezzék 
Bepörölni nem akarják a ban-
kot, miután már megígérte, hogy 
amint lesz fája, ttzegedre fogja 
szállítani. 

Nekünk ehhez a nagyúri ta-
nácsi gesztushoz volna egy-két 
szavunk. Éppen ma irunk arról, 
hogy a nyugdíjasok kérelmét el 
utasította a tanács. Most pedig 
kitüuik, hogy a város egymillió-
nyolcszázhetvenötezer koronát 
fizetett ki, amiért még nem ka-
pott semmi ellenértéket. Ha nem 
tudnók, hogy most minden kon-
junktúra, érthetetlennek tarta-
nók a városnak ezt a szokatlan 
és ezurtal helytelen előzékeny-
Bégét. Itt is megismételjük, hogy 
ellenőrzés kell és pedig minél 
előbb. A város lakosságának 
ügyeit —* amikor egyfelől annyi 

megterhelés éri — nem szabad 
igy intézni. A nagyúri gesztusok 
nem illenek egy deficiten ten-
gődő város dolgainak vezeté 
sóhez. 

A lak béremelési tár-
gyalások. 

180 százalékos lakbéremelés. 
A íakáshivatalnál még mindig 

folynak a lakbéremelesi tárgyalá-
sok és előrelátóitólag még ezen 
a héten befejezést is nyernek. 
Ma délelőtt a lakbéremelés pa-
naszok tárgyalásai kapcsán a 
lakásbivatal 180 százalékos l«k-
béremelest engedélyezett, mert 
nem vette tekintetbe a Mkbér-
rendeletnek azt a rendelkezésit, 
bogy a bizbéreket az 1917 no-
vember eisei házbérekhez viszo-
nyítva kell megállapítani. 

Ugyanis a református egyház-
nak hazában levő és a Magyar 
Élet és Járadékbiztosító Intézet 
által bérelt lakás évi bére 1917 
november elsején 1870 korona 
volt. E.t a református egyház 
25 százalékkal fölemelle és igy 
az évi bér 2400 korona lett, amit 
a tulajdonos nsmét évi 6000 ko-
ronara akart fói emelni. A bérlő 
a lakásbivatal előtt bejelentette, 
hogy abban az időben, amikor a 
rendelet a házbért irányadóuak 
ismeri el, 1870 koronát fizetett, 
de a lakásbivatal a bérlőnek ezt 
a bejelentésót nem Vette tudo-
másul ós a lakás árát évi 5000 
koronában állapitolta meg. 

Itt emiitjük meg, hogy a la-
káshivaial ma a következő bér-
emelési panaszokat targyalta le: 
Nyilassy Painó Lusztig Jenő la-
kasanak az átát évi 5000 koro 
nárói 10,000 koronára akarta fel-
emelni. A bizottság az emelést 
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nem engedélyezte. A Síröbl öro 
kösök a „Bécsi Biztosító i"̂ 2®}., 
házbérét 3000 koronáról 6 P 
koronára eimlték fel. A lak*5 

hivatal az emelést helybenhagy 
Haggenmacher Sándor Szögi Zol; 
tán c pőüzletének »z árát e1! 

1700 koronáról 6000 korong 
akarta felemelni. A bizottság 31 

üzlet árát évi 3500 koronába" 
állopitotta meg. Sándor Lajos" 
Oroszlán- és Iskola-utca sarka" 
lévő Saős Laios üzletének bérét 
4000 koronáról 8000 koronái" 
akarta fölemelni. A bizottság ' 
bért évi 5000 koronában all» 
pitolta meg. 
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van. Te'el 

Di 
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hete lesz 
'iák, hétf 

I zációs sió 
»A vihar' 

' a (.2» 

A nyugdijasok részéri tó";/ 
nincs pénz. ^ fe 

A tanács elutasította kérelmükéi Vonásos 
A városi nyugdíjasok azzal vasárn 

kéréssel fordullak a tanácahci tációs k& 
hogy miután p tanács a tisztvi k-iben Be 
seiök fizetését fölemelte, a nyuü Wagyari 
d.jas tisztviselők nyugdiját a hint a 
emelt tisztviselői fizetésekbe' mi 
viszonyítva szintén emelje i"1 te,t)en re 
A nyugdijasok ezt mar kértek 10 és 6 1 
egyszer a tanácstól, de a tanta* "20 szás 
akkor nyugdijukon felül száz k"' x M. NI 
r na segeiyt Állapított meg* Mső drán 
részükre, amit a nyugdijasok ne® Imre, az 
talaitak kielégítőnek es nyugdija* unn-r 
fölemelési kérésüket megísml lóTsa S. 
teltek. - un. 12-éi 

A tanács mai ülésén lóglalkoi rersenyül 
zott a nyugdíjasok ismételt ké-goramüvé 
réBével es u,ból elutasította »2t Korzó-mo. 
azzal az indokolással, hogy 14 válthatók 
nyugdijak fölemelese évi egy; — A f j 
millió négyszázezer korona kiadta1 lyainkért 
többietet jelentene a varosra- fc3 ü 
ezt ptdig a tanács szerint a vá- harmonik 
ros nem birnft el. A szaz kori^" Gerdán 1 

havi segeiyt azért szavazta5 Üódit-' \ 
meg, mert igy csak évi hatszáí' tígJífcjí ( 
tzer korona kiadaasal van többj® Könyvi <-r 
a Városnak Ós ezt a tanács aze- untán n 
riut elbnja a VárOS. ^ ^ y 

Érdesen, bogy nyolcszázezer 
korona diiferencia mi tt a nyug-
díjasoknak nélkülözni kell. Ilyen 

érmében 
— 15 

^agyarái 
« a mul iranyu kérelmeket a tanács leg-Uj^J" 

többször mindig visszautasít, d e r 

azért emeli a vízdíjakat, a pót k o r ' S i 
adót, a fényűzési adót, a b o V > f S 0 á i 
zetadót ós a vámokat Miért dikátusái 
kell ezeket az t dókat emelni, ban és A 
ha a legelemibb szoc ális kova 
teiósekec sím elégíti ki, holott 
az adók és varajk fölemeléséből 
a varos jövedelmei megtízszere-
ződtek. ^ÉHH^HIHHH 

DUGONICS-MOZI 
Igazgató: Vasi Sándor. Telefon: 94-

ormány, 
magyar 
koronát i 

- L e h i 
ható 

H y az> 

.1 Hétfőn, kedden éa szerdán 

Szenzációs sláger műsor 

A VIHAR 
dréma 4 tel vonásban, 

„2" sugarak 
Vlgjáiék 8 felvonásban 

Helyárak: a vigalmi adóval együtt í 
Zsöiye 10 K. 1. hely 8 K, II. hely 6 K, 

lil. hely 4 K. 

a r cképes 
f |k a di 
pedig r e { 
Az igazc 
É g álíi 

Í'H beviti 
„ , az 

k igaz i 

1 a i 
'kerete i 
je®zter t 
fffo bk 
'tjtóást 

jsss 
- enne 
. ^ lebb 
V Mi 

'gaz 
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H I R E K 
lakM-

oronáf« 
tSBg * 

~ „A M U N K A" KlADÓHIVA-
« iTALA junius hó 4-töl kezdve 
•őgt :.ol Maros--utca 4. szám alatt, az 
írót éri I üüynevezett „Kis kaszinóban" van. 

Telefon 9 - 5 0 . A szerkesztőség 
továbbra is Vár-utca 7. szám alatt 
yan- Te'efon 10 -96 . 

x A Dugonics-mozi szenzációs 
"ete. Junius 7—13-ig szenzációs 
h e te lesz a Dugonics-kert rnozi-

hétfőtől szerdáig két szen-
z^ciós sláger k e r ü l bemutatásra : 
uA Vihar" c. 4 felvonásos dráma 

a , Z" sugarak c. 3 felvonásos 
vgjáték. Csütörtökön és pénte-
ken az „Ártatlan lelkek" c. 4 
felvonásos- nagyhatású dráma és 
nTeddy és a sáTkány" c. 3 fel-
vonásos vígjáték. Szombaton 
-8 vasárnap lesz az első szen-
zációs kabaré-est, melynek kere-

. ajostó 
sarké-

k bérét 
oronw 
teág ' 
in állt 

Imiiket 
azz al» 
ácsi1 ' 
tiaztw (tőben Berky Lily. Gózon Gjula, 
i uy^iWagyari L ijqs stb. lépnek fel, 
t » fél pint a fővárosi Apolló-kabare 
seljUelpvá'ó művészei. Jegvek élővé-
je .fel Nben már válthatók 20, 15, 
Kérté* 10 és 6 koronás árban, valamint 
tant 3 a 2 0 százalékos vigalmi adó. 
íáz k" x M. Medek Anna, az Opera 
meg3 első drámai énekesnője és Pattó 
ik ne® 'tere, az Opera uj baritonistája, 
yugdil'iaj amerikai touruéra induló 
gísmetedísa S. Lajos utóda, szombaton, 

lun. 12-én este tartják elsőhaig-
jlalko-Versenyüket Dieml Oszk.'r zon-
,lt ké'igoramüvése közreműködésével a 
fa »zt Korzó-moziban. Jegyek már 
ogy " Válthatók. 
i egy; — A filharmonikusok hadifog 
úadaBi jy a i n k é r t A jótékony nőegyletek 
irosiéi fes a m 0 V 6 Által rendezett fil-
a vá- harmonikus egyesület előadása 

£ori»o« fczerdán, 9-én este 8 órakor kez-
vaztft* \ megmaradt kevésszámú 
itszáí' j egyt;k este 6 óráig Fáma?/ 
többj0 íönyvkereskedésében kaphatók, 
1 Bae" untán pedig a Tisza szá'ó-nagy-

f érmében lévő pénztárnál. 
nviíir- ~ 1 5 m i l " 0 t i szta h a 8 I 0 n 

* Nagyarányú tranzakciót folytatott 
' le a mult héten a közélelmezési 

• '"Misztérium. Zár alá vette a 
ll> ü" mult évi hagyinatermést és 2 50 
* Pót' koronáért összevás- roltatta a 
kove-ifóv á r o a i h«gymakereskedők szin-
Miéri hiikatusával. A hagymát Hamburg-

n e l n » ) a n és Varsóban értékesítette a 
kova jkormány. A szindikátus hat, a 
noion,magyar kormány kilenc millió 

koronát nyert az üzleten. 
— Lehet Horgosra járni. A hor-

g a i hatóságok lehetővé tették, 
h?8y azok » öíPiJPdi laknunk 

igéből 
>zere-

ÍZI 
n : 9 4 . 

R 
fytttt: 
• 6 K , 

azokba szegedi lakosok, 
HorU09on földjük van, 

vcképes igazolvánnyal átléphe-
W h £ í I e m"kfeciós vonalat és 
Az íL 5 érától este hétig, 
dos ifi1aWányokat Pless száza-
B L - J a ki az Ítélőtáblán. 
; eunrszereknek és valuták ki-
tó bevitele tilos. A földbirtok-
ok1 az ndókönyvvel mindenki-

"k igazolni kell. 
I Az u] szegedi színigazgató. 
v keretes, hogy Snmogyi Szil-
tóSzter dr. polgármester Pvlágiji 
, !j]°s szinigazgptó ellen igaroló 
Hiu i t rendelt el. A bizottság, 

"elynek tagjai a helyettes poi 
£ B t e r ' a P é l zügyi tanécsnok 

Von Ttluróczy Mihály főügyész 
befejezte a vizsgalatot 

jiö ennek eredményéről leg-
f -elebb a tanácsnsk jelentést 
„tó8-. Mint értesülünk, a bizott-
™ 'gazolta Psfágyit. 

Tanúkihallgatások a z olajügyben 
Megidézték a Hungária-bankot is. -- Felfüggesztették 

a tárgyalást. 

Megírtuk vasárnapi számunk-
ban, liogy a szegedi rendőrség 
három és fél vagon olajat, gép-
zsirt és kenőcsöt talált Pollák 
Nándor szállító raktárában. Az 
ol jat zár,alá vette a rerjdőrség 
s Szegő Árpád egyenrnhakeres-
kedő ellen, aki az áru felett je-
lenleg rendelkezik, árufelhalmo-
zás s az olajjal való jogosulat-
lan üztrkedés gyanúja miatt 
megindította a kihágási eljárást. 

Szegő Árpád szombaton tett 
vallomását ismertettük már. Ki-
derült a va lomásból, hogy az 
olajügy egy régebbi nyersbőr-
üzlettel áll szoros kapcsolatban. 
Szegő bátyja, Silberberg Simon 
nagykibindai kereskedő ugyanis 
szá'litási kötelezettségben áll a 
várossal, amennyiben kötelezte 
magát Balogh Karoly tanácsnok-
nál, hogy nyprsbőrkivitel ellené-
ben rekompenzációs árut szállít 
Szegedre a szerb megszál'ott 
területről. ígéretét 100 000 ko 
rona óvadékkal erősitette meg. 
A rekompeDzációs árukat azon-
ban nem tudta szállítani s mi-
után Jugoszláviában kevés az 
olaj, Szegő Árpádot olajvásár-
lással bizta m*g s ennek kiszál-
lítása elDnében remélte a re-
boropenzációra tett igéretét tel-
jesíthetni. 

Szegő előadása szerint ez volt 
a célja az olajvásárlásnak. A ki-
hágási bírónak az a gyanúja, 
hogy az olajat spekuláció céljá-
ból halmozták fel. Szegő több 
tanút nevezett meg állításainak 
igazolására, akiket hétfőn dél 
előtt hallgatott ki Árvái Ferenc 
kihágási bíró. 

Az első tanú Schwarcz József 
dr., Nagykikindáról menekült 
ügyvéd. Elmondja, hogv ez év 
márciusában felgereste Szegeden 
a nagykinindni szeib szolgabíró 
és közölte vele, hogy Silberberg 
részére szállítási engedélyt akar 
szetezni a rekompenzáció ellené-
ben Jugoszláviába szállítandó 
olajra. Emiitette Schwaicznak 

a szolgabíró, hot>v kölcsönzött 
Silberbergnek 300.000 koronát 
és érdeklődött, hogy biztos he-
lyen vm-e a pénze s megvan-e 
tényleg az olaj. Schwarcz meg-
tudta. hogy az olaj megvan s a 
szolgabírót megnyugtatta köve-
telésének biztonsága felől. 
Scwarcz igazolja, hogv Silberberg 
iparengedéllyel biró termény-
nagykereskedő Nagykikindán. 

Szegő Árpád előadta ezután, 
hogy a szóbanforgó 300.000 kor. 
azonos azzal az összeggel, amely-
ről első vallomásában azt ál'itotta, 
hogy Silberberg neki adta át az 
olaj kifizetése céljából. 

Bokor Mihály gyárigazgató a 
következő tanú. Elmondta, hogy 
f ebruárban találkozott Budapesten 
Szegővel, aki előadta neki, hogy 
olajat vásárol, amit Jugoszláviába 
akar szállítani. Emlékszik rá, 
hogy Szegő említést tett arról, 
hogy az olaj a bátyjáé. 

Stern Gyula szintén találkozott 
Szegővel Budapesten s Bokor 
Mihályéhoz hasonló beszélgetést 
folytatott vele. Elmondta még, 
hogy mérc'usban ajánlatot tett 
Szegőnek az olaj megvételére, 
de Szegő egyelőre visszautasította 
az ajánlatot, 

A kihágási biró nem tartja 
elege dőnek a három tanúvallo-
mást Szegő igazolására, mert a 
tanuk közül e ^ k sem vett 
aktiv részt az üzletköté ben s 
igy nem tudják igazolni azt, hogy 
az olaj tényleg nem Szegő1 s 
hogy azt tényleg a terhelt által 
megjelölt indokok miatt hozták 
Szejedr^. A kihágási biró ezért 
egyelőre felfüggesztette a tár-
gyalást s megidézi tanukul a 
Hungária-bank képviselőjét s 
Pajor Lászlót, akiktől Szegő ez 
olajat vásárolta. K hallgatják 
még B-logh Károly pénzügyi 
tanácsnokot is ebben az ügybeD. 

A tárgyalást cssk a jövő 
héten folytatják, amikorra az 
összes tanuk megjelenése remél-
hető. 

— Egy hónapi vigalmi adó. A 
város április hónapban 195 ezer 
koronát szedett be a vigalmi adó-
ból. Ez egy évben több miút 
két és félmillió korona és sok-
kal több mint amennyibe a szük-
séglakások felépítése kerülne. 

— öngyilkos szegedi fényké-
pész. Brenner Viktor fényképész 
vasárnap délután 4 órakor Jó-
kai-utca 3. számú házban lévő 
műtermében szublimátoldatot 
hott. Nyomban a közkórbázba 
szállították, ahol még aznap 
este meghalt. Felesége, 12 éves 
kis fia és 9 éves leánya gyá-
szolják. Azt hiszik, hogy gyó-
gyíthatatlan gyorrorbaja miatt 
követte el végzetes tettét. 

— Egy kisleány balesete. Ka-
ciiány Irma három éves kisleány 
vasárnap a Viresács utca kocsi-
mtján játszott. Tóth István éppen 
arra hajtolt kocsijával, amelyhez 
egy csikó volt kötve. A csikó a 
kis gyermeket fejberugta, ugy 
hogy koponyatörést szenvedett. 
A kocsis ellen megindították az 
eljárást. 

— A Dugonics-Társaság Makón. 
A Dugonics-Társaság szomfiaton 
este fényes sikerű felolvasó ee-
télyt rendezett a makói nyári 
szir házban. Szalay József dr., 
Juhász Gyula, Móra Ferenc, 
Sz. Szigethy Vilmos magas szin-
voralu előadásukkal, verseikkel 
és novelláikkal gyönyörködtet-
ték a közönséget. Sebestyén Ká-
roly előadása után Bárányi Já-
nos zongoramüvász szerepelt. A 
sikerült iroda'mi est után Pet-
rorics Gyö-gy polgármester ban-
kettet rendezett a vendégek tisz-
teletére a Kaszinó helyiségében. 
A Dugonics-Társaság tagjai rész-
ben már vasárnap, részben hét-
főn érkeztek haza Szegedre. 

— Leesett a lépcsőn. Gránási 
Júlia cselédlány Polgár utca 19. 
szám alalt a padlásról lejövet 
megcsúszott a lépcsőn ós leesett. 
Súlyos sérülésekkel a közkór-
házba szállították. 

x iudex. Izinte legendás sikert 
aratott ugy Budapesten, mint a 
többi európai világvárosban, a 

jövő hét elején a Korzó-moziban 
szinrekerülő Judex Ez a nagy 
koncepciójú, mély elgondolásu 
cselekményébeu mindvégig le-
bilincselő ötrészes kalandordráma 
a francia Gaumcnt-gyárnak két 
Bégkivül legnagyobb alkotása. 
A böíreraüködő színészek, köz-
tük a főszereplő René Cresté ós 
a Gaumont filmekről ismert 
gyermekszereplő B*ndi termé-
szetes, kedves játéka bizonyára 
felejihetetlen emlékeket- fog 
hagyni minden mozilátogató lel-
kében. Az első részt, Az élet 
vándorát hétfőn, junius 14 én 
mutatja be a Korzó-mozi Je-
gyek junius 9-től, szerdától 
kezdve válthatók. 

x Asta Nlelsen játsza Strind-
beig megrázó tragédiájának, a 
Mámor-nak főszerepét. A rég 
nélkülözött irodalmi film még 
kedden és szerdán lesz műsoron 
a Korzó moziban. 

A száz vagon cukor. 
A város megkötötte az adás-vé-

teli szerződést. 
Jelenti ttük, hogy a város száz 

vagon angol cukornak Szegedre 
történő szállítására kötött egyez-
séget az egyik budapesti cég-
gel. A város megbízásából a 
pénzügyi tanácsnok Budapestre 
utazott, hogy a cukor vételárára 
szükséges angol fontot megvá-
sárolja és a Magyar Kereske-
delmi Banknál deponálja. 

A t. nácsnok tárgyalt a cég 
vezetőjével és megállapodott ab: 
ban, hogy ha a cukor netalán 
valamilyen zavaró körülmény 
miatt nem érkeznék meg Sze-
gedre, a cég a befizetett vétel-
árat ugyanolyan vaiutaárban 
tartozik visszafizetni, mint ami-
lyen értékben a város a mai ár-
folyam mellett befizette. Miután 
a szerződést ilyen formában 
megkötötték, a cég főnöke el-
utazott Coblenzbe, hogy a cukor 
elindítására a szükséges intéz-
kedéseket megtegye. 

A cukor Délamerikából indult 
útnak és jelenleg a budapesti 
cég trieszti raktárában van be-
raktározva. A jugoszláv kormány 
megadta az engedélyt ahhoz, 
hogy bz árut Jugoszlávián ke-
resztül srál'il hatják. 

Ha a cukor simán megérke-
zik Szegedre, akkor kilója, a font 
mai va'utájának értékét véve 
tekintetbe, hetven koronába fog 
kerülni. 

Természetesen ez az ár is 
nagyon drága, azonban tekin-
tetbe véve azt, hogy a város 
csak száz koronánál magasabb 
áron ludoa eddig cukrot sze-
rezni, a hetven koronás ár is 
némi enyhülést fog jelenteni. 
Azonban megjegyezzük ts ki 
vánjuk ezúttal is, hogy az ilyen 
közérdekű vásárlásnál a köteles 
gondosságot ne mellőz/ék. Mi 
azt szeretnők, ha a város ilyen 
ügyeit érdektelen szakértő bi-
zottság ellenőrizné. A kormány 
is ankétot hiv egybe, ha szak-
kérdések megvitatásáról van szó. 
Senki sem csalhatatlan és több 
szem többet lá?. Igy aztán meg 
lehetne elózni, hogv 7- mint leg-
u'óbb is a bérügynél történt — 
utólagos differenciák támadja-
nak. Reméljük, hogy a száz va-
gon cukornál nem igy iesz. 
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A német választások 
eddigi eredménye. 

A szociálisia pártok győzelme. 
- A független szociálisták 

térhódítása. 
Berlin, junius 7. (MTI) A 

birodalmi gyűlési választások 
mindenütt nyugodtan mentek 
végbe. Az eddigi eredményekből 
ugy látszik, hogy a jobb- és bal-
olnali ellenzéki pártok jelentéke-
nyen megerősödtek, mig a koa-
líciós pártok ennek megfelelően 
gyengültek. A birodalomból ét-
kező eredményekből mindazon-
által megállapítható, .hogy a 
koalíció, ha nem is túlnyomó 
többséggel, de még is többséggel 
fog visszatérni a birodalmi l'vu-
lésbe. J 

Berlin, junius V. (Budapest: 
Tudósító.) Ma reggelig a leadoti 
szavazatok és az. elintézett man-
dátumok száma a következőt 
Többségi szociáldemokraták két-
millió 70-523 szavazat, 34 man-
dátum ; független szociaü-ták 
1.456,358 szavazat, 24 mandá-
tum i német néppárti 1,414.723 
szavazat, 23 mandátum ; demo-
kraták 995.872 szavazat, 16 man-
dátum ; német nemzeti néppárti 
915.188 szavazat, 15 mandátum ; 
eei.trum 860 516 szavazat, 14 
mandátum; kommunista 127573 
szavazat, 2 mandátum. 

Berlin, május 7. (MTI,) Az ed-
dig ismeretes hivataloí, néazint 
pedig nem hivatalos eredmények 
szerint Berlinben a többségi szo-
cialistáinak 3, a független szo-
cialistáknak 4, a német nép-
pártiaknak 2 mandátumuk lesz, 
a demokratáknak és a német 
nemzeti pártnak pedig 1 1. 

Bécs, junius 7. (MTI) A Wie-
ner Sown- und Montagszeitungnak 
jelentik a németországi válasz-
tásokról: A választások napja 
teljes nyugalommal mult el. 

A bajírországi választások. 
München, junius 7. (MTI) 

Bajorországban a birodalmi Ulesi 
választásokkal egyidőben tar-
tóitok meg a bajor országgyűlés 
képviselőinek megválasztását is. 
A választások mindenütt nyu 
godtan mentek végbe. Általábau 
megállapítható, gy a bajor 
néppárt, amely az országgyűlés-
nek kimagaslóan legnagyobb 
pártja lesz, jelentékeny mér 
lékben megnagyobbodott és 
Müichen varosában is . ez a 
párt kapja a legtöbb mandá-
tumot. 

A népszövetség Genfben. 
Genf, j u D Í u s 7. (MTI) A nép-

szövetség főtitkári-ága, nemzeti 
titkárságai, hivatalai és intéze-
tei a közel jövőben a népszövet-
ségi egyezmény szerint szék-
helyükre, Genfbe kerülnek. 

Makulatúra 
papir kapható a 

kiadóhivatalban 
Maros-utca 4. s ám. 

Szakmozgalom. 
A SZAKSZERVEZETI BIZOTT-

SÁG f hó 6 ikára hirdetett ülése 
közbejött akadályok miatt nem volt 
megtartható. Az^ilóst f. hó 9-ón, 
szerdán este b ker fogjuk megtar-
tani. Kérjük a bizottság tagjait, hogy 
pontosan jelenjenek meg, mert 
fontos gazdasági ügyben kell ha-
tározatot hozni. A szakszervezeti 
bizottság vezetősége. 

A vas és fémmunkások szakszerve-
zete f. hó 11-ón, pénteken este 7 óra-
kor taggyűlést tart. A tárgy fontos-
ságára való tekintetből kérjük a szak-
társak pontos megjelenését. A veze-
tőség. 

Az összes gerebenezö és fonó texti l -
munkások f. hó 11-én, pénteken d. u. 
fél 6 órakor Maros u. 4. szám alatt, a 
Kls-kaszinóban möhelyórtokezletet tar-
tanak. 

Vasutasok A Magyar Vasutas 
beígért házhoz kézbesítése és az 
előfizetési dijaknak ugyenott való 
b( szedése leküzdhetetlen anyagi 
és technikai nehézségekbe üt-
közik. Felkérjük ennélfogva elő-
fizető elvtársainkai, hogy a 
májusi előfizetési dijakat is — 
ugy mint az előző haviékat — 
a fiókkiadóhivatalnál fizessék be. 
A fíókkiadóhivalal irodája Pa-
csiita-utca 31. szám alatt, a 
Módos féle vendéglőben van. 
Hivatalos órák hétköznapokon 
délelőtt 10—12 óráig, délután 
4—7 óráig, vasár- és ünnep-
napokon délelőtt 10—12 óráig. 
Telefon :2—54. Vasutas elvtársak ! 
Még áldozatok árán is tartsatok 
ki a ti szociáldemokrata szak-
lapotok mellett! 

Figyelmeztetés. Az élelmezési 
munkások szakszervezetének ve-
zetősége figyelmezteti a hátra-
lékos tagokat, hogy ha 14 nap 
alatt a hátralékos járulékokat 
nem rendezik, a t: gok sorából 
töröltetnek. Pénztorórák csütör-
tökön délután 3 - 6-ig és vasár-
nap délután 3—5 óráig a Parádi-
féle vendéglőben, Báró Jósika-
utca 1. sz. alatt. 

Figyelmeztetés. A pártpín-táros 
csütörtökön délelőtt 10-12-ig 
taifja a pénztárórát. 

Értesítések. A könyvkötő szakszerve-
zet értesíti a tagokat, hogy a befizo-
tósl pénztáréra a Báró Jósika-utca 1. 
sz alatti Parádi-féle vendéglőben min-
den szombaton este 6—7 órá'g 
tartatik. — A bnaiparl munkások szak1 

szervezete értesíti a tagokat, hogy nj 
helyisége a Gulyás féle vendéglőben, 
Petőfi Báedor-sngárut 31. sz. a. van. 
Hivatalos órák kedden és pénteken 
esto 6—7-ig. — A Magyar Vasutas 
flókkladchivatala órto.-itl előfizetőit, 
hogy uj helyisége a Módos-féle ven-
déglőben, Pacsirta-utca 31. sz. s. van. 
Hivatalos órák hétköznapokon d. u. 
4—8-ig, vasárnap d. o 10—12-ig. -f. 
Az építőmunkások uj helyisége Kos-
suth Lajos-sugárut 29. sz. alatt, a Gö-
rög-féle vendéglőben van. Pénztári 
órák vasárnap délelőtt 10—12 óráig. 
— Dohánygyári munkásnők póuztár 
órája héttón délntán 2—4-lg a Maros 
utca 4. sz. a — A nömunkűsok befizető 
helyo Maros utca 4. szám alatt (Kis-
kaszlnó). Pénztári órák vasárnap d. o. 
3—6-ig. — Bőripari munkások nj be-
fizető helye Maros-utca 4. sz. alatt 
(Kis kaszinó). Pénztári órák vasárnap 
délelőtt 10—12 óráig. - A könyv-
nyomdászok befizetési helyisége a 
Gulyás féle vendéglő, Petőfi Sándor-
sngárnt 37. sz. alatf. 

Szerdai gyűlések. 
VFamunkások bizalmi Ülése este 6 

órakor a Barna-féle vendéglőben, Va-
lória-tér. 

Bőripari munkások bizalmi ii'ése 
esto 7 órakor Msros-ulea 4. sz. alatt 
a Kis-kaszlnóban. • 

Pártáiét. 
A párttitkárság értesítése. 
A párttitkárság uj helyisége 

Maros-utca 4. szám alatt (Kis-
kaszinó) van. Telefon 9—60. 

A gyüléseíet az eddigi fölté-
telek mellett a jövőben is a tit-
kárságnál kell bejelenteni. 

Pártpénztári érák minden ked-
den és pénteken este fél 7-töl 
fél 8-ig. 

A kerületi pártszervezetek ér-
tesítései. A felsővárosi I. párt-
szervezet helyisége Csuka-utca 2. 
szám alatt, Wágnt r-féle vendéglő. 
Pénztári órák. szerdón 6—7 
óráig. — A rókusi pártszervezet 
helyisége Kossuth Lajos-sugárut 
83. szám. Pénztári órák minden 
vasárnap délutón 2 - 4 óráig. .— 
Móravárosi pártszervezet helyi-
sége Veresács-utea 33. szám, 
Szélpál-féle vendéglő. Pénztári 
óra vasárnap délután 4—6 óráig. 
— Belvárosi pártszervezet hiva-
talos helyisége Vár-u. 7. sz. (I. 
em.) alatt van. Pénztári óra szer-
dán este 6 -8 - ig . — Alsóvárosi 
pártszervezet helyisége Pálfy-u. 
25. szám, Kopp-féle vendéglőben. 
Beiratkozási és pénztári órák 
minden vasárnap délután 4—6 
óráig. Kérjük a fenti kerületekbe 
tartozó párttagokat, hogy a be-
fizetéseket mielőbb eszközöljék. 

í 

Köszönetnyilvánítás 
M i n d a z o k n a k , k i k f e l e j t h e t e t -

l e n f i u n k , I l l e t v e tes tvért fn lc 

SCHWARGZ IZSÓ 
temetésén résztvettek, főképen 
a dalárda tagjai, elv- ós szak-
társai ezúton fagadják megjele-
nésükért köszönetünket. 

A gyászoló-család. 

Felelős szerkesztő DEÁK DEZ8Ó 
Kiadó SZEDLITBKA LAJOS. 

Kiadja Ár MUNKA lap- és nyomdavál-
lalat szövetkezet. 

Szerkesztőség Vár-utca 7. szám. 
Telefon 10—96. 

Kiadóhivatal Maros-utca 4. szám. 
.Kis kaszfió,* Telefon 9—50. 

A legszebb kivitelű noi es f< 
n í n n l / f i f mérték után mérsókolU 
D i p U K t í l hangjavításokat pedig P* 
tosil,'re Marosán Mi)*' 

ós Bajza utca s«-; 
elkészít 

ci[)ó?z Qroszláu-

National ellenőpzőcas-s 

egyedüii speciális javítói 

Ketler szaküzlet, Tí 
Széchenyi-tér 8. szám. a. 

Felső és alsó női ruhavarr. 
fieleita Adámné. Ajánlatokat _ 
Bncsezóu Miklósné. Maros-utca 
alatt. Kis kaszinó. 

A MÜNK 
kiadóhivatala Maros-utca 
szám alatt van a Kis-kasi 

ban. Telefon 9—50.1 

ERDÉLYI 

fogmiitep 
Tisza Lajos-körnt 19. II. eu. 7. 

húzás, fogtömés, mUfogak. 

Óráját ás ékszerí 
szakszerűen javítja a jóbhűf'j 
elsőrendű nagy javltóniA1"1 

iFitz Józsi 
müórás ós ékszerész, 
Dugonics-tér 11. az. a. 

A Brauswötter-oAgnek vott i b ' % 1 
áöfendii szakmunkása. 

Ajánlja pontosan beszabályozott 'öt 
és modern ;lőszerraktárát. - T'~ 
aranyat a legmagasabb árban 

Ajánlom a legolcsóbb napi á 
legjobb minőségű ó és uj 

50 litertől feljebb minden menü 
ségben. Telefon sz. 14—53. 

Uvinger Adolf 
borkereskedő, Polgár-utca 20. 

V E S Z E K 
mindenféle vasalkatrés2t, rez 
posztóhulladékot, tarka és feh 
rongyot. Vas gerendák és k 
vácsnak való vasak állandó 
kaphatók. 

S t e r n é M R ó t l 
Mars-tér I. szám alatt. 

Nyomatott Burkus András könyvnyomdájában. Szeged, Madáob-u. i s Vidra-u. sarok. 

Huszár 
IA honvé 
„Most n 

Budap 
Ülését fé 
Rákovszk 

Az elii 
rend elől 
Károly é 
visélókiu 
r* Huszár 

fezült érd 
felszólalá 

Huszá 
juk, hali-
dalán.) 
é s súlyos 
az orszáj 
nak és n 
lessége £ 
nyugalmi 
tonsagot 
fenyegeti 
Megóvni. 
Ugy van 
Ián.); 

A nei 
. Pártján 1 

Hég is le 
ttény el 
ennek a 
den tagj® 
az ország 
a jogbizti 
a rend, a 
helyreállj 
ós taps i 

Aki i 
jobbról 
gyar ál! 
telenlil 
Rupper 

zitó! 
Huszár 

fee sem 
nem tür. 
vet el, sz 
gát az ej, 
a puccsol 
tagjainak 
hetik el. 
. Az utó! 
őfensége! 
fényeket 

az i 
teaak abb 
valóban' 1 

erői 
tenni 

az egész 
a«t követ 
erőa k é , 
fehdet. 

Köröski 
Szocil 

feban él 
""nkin 


